4
[image: Одноцветный_меленький]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]11 декабря 2023 г.                                                                                                              № 445

Томская область
г. Кедровый

О внесении изменений в постановление Администрации города Кедрового от 12.11.2015
№ 524 «Об утверждении порядка проведения эвакуационных мероприятий муниципального образования «Город Кедровый» при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 19.09.2022 № 1654 «Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях совершенствования муниципальной нормативной правовой базы

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Кедрового от 12.11.2015 № 524 «Об утверждении порядка проведения эвакуационных мероприятий муниципального образования «Город Кедровый» при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» изложив приложение № 1 в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене городского округа «Город Кедровый» и разместить на официальном сайте Администрации города Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.kedradm.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Мэра города Кедрового.

Мэр города Кедрового                                                                                                    Н.А. Соловьева

Саврасова Дарья Дмитриевна
8(38250)35-106
	Приложение
к постановлению Администрации города Кедрового
«___»__________ 2023 № ______

	Приложение № 1
к Постановлению Администрации города Кедрового
от 12.11.2015 № 524

Порядок проведения эвакуационных мероприятий
муниципального образования «Город Кедровый» при угрозе или возникновении
чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет организацию и проведение эвакуационных мероприятий на территории муниципального образования «Город Кедровый» при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации (далее – ЧС).
2. Эвакуационные мероприятия планируются и подготавливаются заблаговременно при повседневной деятельности и осуществляются при угрозе или возникновении ЧС.
3. Эвакуационные мероприятия включают:
1) эвакуацию (отселение) населения при угрозе или возникновении ЧС;
2) жизнеобеспечение населения в ЧС.
4. Эвакуация (отселение) населения - комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) населения из зоны ЧС природного и техногенного характера и его кратковременному размещению в заблаговременно подготовленных по условиям первоочередного жизнеобеспечения безопасных (вне действия поражающих факторов источника ЧС) районах.
5. Эвакуация считается законченной, когда всё подлежащее эвакуации население вывезено (выведено) за границы зоны действия поражающих факторов источника ЧС в безопасные районы.
6. Жизнеобеспечение населения в ЧС – комплекс организационных, инженерно-технических и социальных мероприятий, обеспечивающих создание и поддержание минимальных условий, необходимых для сохранения и поддержания жизни, здоровья и работоспособности людей во время осуществления эвакуации, на её маршрутах и в местах размещения эвакуированных. Особенности проведения эвакуации (отселения) населения определяются характером источника ЧС, численностью и охватом вывозимого (выводимого) населения, временем и срочностью проведения эвакуационных мероприятий.
7. В зависимости от времени и сроков проведения эвакуации выделяются следующие варианты эвакуации (отселение) населения:
1) упреждающая (заблаговременная);
2) экстренная (безотлагательная).
8. При получении достоверных данных о высокой вероятности возникновения аварии на потенциально опасных объектах или стихийного бедствия проводится упреждающая (заблаговременная) эвакуация (отселение) населения из зон возможного действия поражающих факторов (прогнозируемых зон ЧС). При возникновении ЧС проводится экстренная (безотлагательная) эвакуация (отселение) населения.
9. Решение о проведении эвакуации (отселения) населения в ЧС принимает Мэр города Кедрового.
2. Организация эвакуации (отселения) населения

10. Для планирования, подготовки и проведения эвакуации (отселения) населения заблаговременно создаются:
1) эвакуационная комиссия;
2) пункты сбора населения;
3) пункты временного размещения населения;
4) пункты посадки населения на транспорт.
11. Пункты сбора населения создаются для сбора и учёта эвакуируемого (отселяемого) населения из возможных зон ЧС, организованной отправки его в пункты временного размещения в безопасные районы муниципального образования «Город Кедровый».
12. Пункты сбора располагаются в административных зданиях общественного назначения вблизи пунктов посадки на транспорт. Пункты сбора могут располагаться совместно с пунктами временного размещения населения. При пунктах сбора должны предусматриваться места пеших колонн и места стоянки автотранспорта, предназначенного для перевозки эвакуируемого населения и имущества. Пункты временного размещения создаются для организации приёма и временного (не более 1-3 суток) размещения эвакуируемого (отселяемого) из возможных зон ЧС населения с дальнейшим размещением.
13. Пункты временного размещения располагаются в административных зданиях общественного назначения независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности.
14. Каждый пункт временного размещения обеспечивается связью с эвакуационной комиссией муниципального образования «Город Кедровый» и пунктами сбора и пунктами посадки на транспорт. Руководство пунктов временного размещения назначается приказом руководителей организаций, формирующих пункты временного размещения.
15. Основными задачами пункта временного размещения являются:
1) организация учёта и размещения, прибывающего на пункт временного размещения населения;
2) организация и осуществление контроля первоочередного жизнеобеспечения (продуктами питания, предметами первой необходимости, водой, коммунально-бытовыми услугами и другими видами обеспечения) эвакуируемого населения;
3) организация медицинской помощи эвакуируемому населению на пункте временного размещения;
4) организация общественного порядка на пункте временного размещения.
16. Задачи пункта посадки:
1) организация посадки населения на автотранспорт на пунктах посадки и по месту нахождения (по месту жительства или работы);
2) организация и поддержание общественного порядка на пунктах посадки.
17. К подготовительным эвакуационным мероприятиям относятся:
1) приведение в готовность эвакуационных органов и уточнение порядка их работы;
2) уточнение численности населения, подлежащего эвакуации (отселению) из зоны возможной ЧС;
3) уточнение планов и времени поставки автотранспортных средств для эвакуируемых к пунктам посадки, расчётов пеших колонн и маршрутов их движения;
4) уточнение сроков прибытия эвакуируемых на пункты сбора населения и пункты посадки;
5) оповещение населения о проведении эвакуационных мероприятий, маршрутах и способах проведения мероприятий.

Согласовано:
Заместитель Мэра по социальной политике
и управлению делами                                                    ____________________ И.Н. Алексеева

                                                                                         «_____» ____________ 2023 г.

Юрисконсульт                                                               ____________________ Т.А. Харенкова

                                                                                        «_____» _____________ 2023 г.

Раздать:
В дело
Саврасова Д.Д.

image1.jpeg